
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-5

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
Direttore Generale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO : INDIZIONE DI RICERCA DI MERCATO VOLTA ALL’AFFIDAMENTO AI 
SENSI  DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.50/2016 DEL SERVIZIO 
DI RIMOZIONE E TRASPORTO DEI VEICOLI IN GENERE PER IL PERIODO 27.03.2017 
– 10 MAGGIO 2017

Adottata il 17/03/2017
Esecutiva dal 17/03/2017

17/03/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-5

OGGETTO: INDIZIONE DI RICERCA DI MERCATO VOLTA ALL’AFFIDAMENTO AI 
SENSI  DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.50/2016 DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE E TRASPORTO DEI VEICOLI IN GENERE PER IL PERIODO 27.03.2017 – 10 
MAGGIO 2017.

Visti:
gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particola-
re gli artt. 107 e 192;
- il Decreto legislativo n. 50/2016;
- l’art. 159 del D.Lvo n. 285/92;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la deliberazione di  Giunta comunale n.  123 del 23.06.2016 con la quale è stato  approvato  il Pia-
no Esecutivo  di  Gestione  2016/2018;
 - l’art. art.  5, comma 11 del decreto legge 30.12.2016, n.244, con il quale è  stato  differito  al  31 
marzo  2017 il termine per l’approvazione dei  documenti previsionali  per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente  la proroga dell’esercizio provvisorio; 
  
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.2016/117.11.0/39 del 29.06.2016 del Settore Protezione Civile è 
stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio di rimozione e trasporto veicoli in 
genere per il  periodo 01.08.2016 – 31.07.2017 con opzione di prosecuzione per ulteriori  dodici 
mesi, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo piu’ basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs.  
n.50/2016

Preso atto che:
- in data 08.03.2016, nelle more dell’aggiudicazione della gara, è stato notificato un ricorso al TAR 
da parte di un concorrente escluso dalla medesima, determinando, pertanto, la sospensione della 
procedura
- il contratto in essere, ormai scaduto, è stato prorogato dagli uffici competenti sino al 26.03.2017;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio in parola è funzionale alla rimozione dei veicoli di cui all’art.159 C.d.S. e, pertanto, non 
può essere oggetto di sospensione;

- nelle more della definizione della vertenza di cui sopra si rende pertanto necessario garantire la 
prosecuzione del servizio per almeno 45 giorni, tenuto conto del tempo stimato necessario per la 
conclusione della stessa

Preso atto che:
del provvedimento 201/980.0.0./2 avente per oggetto: “Esercizio potere sostitutivo (art. 2 comma 
2bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.) per l’affidamento del servizio di rimozione e trasporto dei 
veicoli di cui all’art.159 del CdS”;

Ritenuto necessario avocare a sé la gestione della problematica in oggetto, attivando il necessario 
potere sostitutivo in virtu’ della posizione apicale rivestita

Rilevato che:
- l’urgenza di dover provvedere al fine di garantire la continuità di un servizio non sospendibile non 
consente l’attivazione di procedure di  gara ordinarie o negoziate

- l’importo relativo all’affidamento risulta inferiore ai limiti entro ai quali l’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affido diretto ad un soggetto economico

- in relazione al servizio di cui trattasi non risultano attive convenzioni o accordi quadro della Con-
sip  S.p.A.  o  di  altri  soggetti  aggregatori  ai  quali  aderire  o  dei  quali  utilizzare  i  parametri  di 
prezzo/qualità come limite massimo e neppure risultano attivi bandi sul portale Me.Pa.

Ritenuto pertanto opportuno:
- effettuare una ricerca di mercato, prodromica al predetto affidamento, consultando n. 6 soggetti 
economici specializzati nel settore e qualificati per l’esecuzione del servizio, individuati dagli uffici 
competenti in parte in ragione dell’iscrizione all'anagrafe dei fornitori del Comune di Genova, in 
parte a seguito di ricerca su internet nell’ambito del territorio di riferimento, stante la necessità di 
intervento entro 30 minuti dal momento della chiamata ed in parte a fronte di un'espressa manifesta-
zione di interesse pervenuta in passato

- stabilire che le ditte consultate facciano pervenire entro le ore 10.00 del 23.03.2017 un preventivo 
di massima per l’esecuzione del servizio secondo le modalità meglio descritte nel capitolato allega-
to alla richiesta di preventivo

- prevedere che tale preventivo sia costituito da una percentuale di ribasso sulle tariffe orarie indica-
te nell’allegato al capitolato

- prevedere altresì che il servizio di cui trattasi sia affidato, a seguito di tale ricerca di mercato, alla 
ditta che abbia formulato, secondo le modalità precedentemente indicate, il preventivo economica-
mente più conveniente

IL DIRETTORE GENERALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una ricerca di mercato prodromica all’affida-
mento del servizio di rimozione e trasporto veicoli in genere per il periodo 27.03.2017 – 10.05.2017 
proponendo un prezzo complessivo di euro 33.196,72 IVA esclusa;

2) di consultare n.  6 ditte specializzate nel settore individuate dal Settore competente

3) di stabilire che l’assegnazione del servizio di cui trattasi sia effettuata a favore della ditta che ab-
bia formulato il preventivo economicamente piu’ conveniente

4) di approvare il Capitolato d’Appalto e relativo allegato formulato dagli uffici competenti, conte-
nente la disciplina del servizio da affidare nonché le tariffe orarie in base alle quali formulare il pre-
ventivo di massima nonché il DUVRI;

5) di demandare a successivo provvedimento l’affidamento del servizio ed il relativo impegno di 
spesa

6) di dare atto che il RUP della presente procedura è l’Avv. Luca Uguccioni che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

        

                                                                                          IL  
DIRETTORE GENERALE

 
(Avv.Luca Uguccioni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


